Ahvâl-i hâzıra sebebiyle Rum ilinden Pâyıtaht-ı Osmâniyye ’ye iltica eden muhâcirînden
bîkes ve bîçâre kalan kadınlara ve şühedâ evlâdlarına sanat öğretmek ve bu vecîhle
felâketzedelerin maîşetlerini temîn eylemek niyeti ile Hilâl-i Ahmer Hanımlar Merkezi 29
Mayıs 1329 (11 Haziran 1913) celsesinde Azâ-yı Merkeziyyesinden bir heyet teşkîl ve
müstakilen idare etmek üzere bir Dâr-üs-sanâ’a tesîsini münâsip görmüş ve insâniyyet-
perverâne zan eylediği bu maksadın Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Merkezi Umûmiyyesince tasvîb
kılınacağı ümidinde bulunmuş olduğundan derhal işe başlamak üzere 500 lira talebine ve
meblağın Hanımlar Heyeti Merkezîyyesi emrine tahsîsine karar verdiğini arz ile takdîm-i
ihtirâmât eyleriz.

59 Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Dâr-üs-sanâ’ası Eytâm ve Erâmil-i Şühedâya Muâvenet, s. 32.
60 Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti 1335: 1919 Senesinde Münâkid Hilâl-i Ahmer Meclis-î Umûmîyyesi Heyet-i
Muhteremesine Takdim Edilen 1330-1334 Senelerine Aid Merkezi Umûmî Raporu, s. 48.
61 KA, 555/48, 24 Şubat 1917 (11 Şubat 1332).
62 Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti 1335: 1919 Senesinde Münâkid Hilâl-i Ahmer Meclis-î Umûmîyyesi Heyet-i
Muhteremesine Takdim Edilen 1330-1334 Senelerine Aid Merkezi Umûmî Raporu, s.